
 

_______________________________________________________________________________ 

Муниципальное общеобразовательное  учреждение средняя общеобразовательная 

школа №2 городского округа город Буй Костромской области 

 

П Р И К А З 
01.09.2023 г._                                 г. Буй                                  № 64/11-ОД 

 

О внедрении единой модели профориентации в 2023 – 2024 учебном году в 

МОУСОШ №2 г. Буя 

 

                 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

31.07.2020 г. № 3077-ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся, во исполнение 

поручений Президента РФ от 23.02.2018 г. № пр-328 п..1, от 20.12.2020 г. № 

Пр-2182,   постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 

27.09.1996 года № 1 «Об утверждении положения о профессиональной 

ориентации и психологической поддержке населения в Российской 

Федерации», приказом департамента образования и науки Костромской 

области от 30.03.2023г. № 497 «О реализации мероприятий проекта по ранней 

профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов общеобразовательных 

организаций «Билет в будущее» на территории Костромской области в 2023 

году», письмом Минпросвещения от 17.08.2023 № ДГ-1773/05 «О направлении 

информации», в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование»,           

 

              ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внедрить Единую модель профессиональной ориентации 

(Профминимум) в МОУСОШ №2 г. Буя  с 1 сентября 2023 года. 

2.Назначить ответственным лицом за организацию 

профориентационной работы в школе заместителя директора по 

воспитательной работе Егорову Е.В. 

3.Привлечь к профориентационной работе школы классных 

руководителей 6-11х классов. 

4.Утвердить с 1 сентября 2023 года план мероприятий (дорожную 

карту) по внедрению Единой модели профессиональной ориентации – 

профориентационный минимум (Профминимум). 

5.Утвердить с 1 сентября 2023 года план профориентационной работы 

на 2023-2024 учебный год в соответствии с базовым уровнем реализации 

Профминимума. 

6.Утвердить с 01 сентября 2023 года «Рабочую программу курса 

внеурочной деятельности «Билет в будущее» («Россия –мои горизонты») для 

базового уровня в МОУСОШ №2 г. Буя», «Рабочую программу курса 

https://1zavuch.ru/#/document/99/1302565169/
https://1zavuch.ru/#/document/99/1302565169/


 

_______________________________________________________________________________ 

Муниципальное общеобразовательное  учреждение средняя общеобразовательная 

школа №2 городского округа город Буй Костромской области 

 

внеурочной деятельности «Билет в будущее» («Россия –мои горизонты») для 

основного уровня в МОУСОШ №2 г. Буя» 

7.Утвердить с 01 сентября 2023 года «Положение о 

профориентационной работе в МОУСОШ №2 г. Буя» 

8.Ответственному лицу за организацию профориентационной работы 

в школе заместителю директора по воспитательной работе Егоровой Е.В. 

обеспечить: 

- прохождение педагогами, задействованными в реализации базового 

уровня профминимума, инструктажа в объеме не менее 6 часов;  

-прохождение педагогами, задействованными в реализации основного 

и продвинутого уровней профминимума – подготовки по программе ДПО для 

педагогов-навигаторов в объеме не менее 36 академических часов. 

-организацию для обучающихся 6–11-х классов проведение 

еженедельных профориентационных уроков в рамках внеурочной 

деятельности «Россия – мои горизонты» в объеме 1 час в неделю. 

9.Разместить на официальном информационном ресурсе школы в сети 

Интернет список ДООП с профориентационным компонентом, доступных 

обучающимся 6-11х классов в 2023-2024 учебном году. 

10.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  организации __________________ И.А. Чистякова 
 


